

Skaitijte Gabiansių Lietuvos Rašytojų Straipsnius "Vilnyje"

Pirkimas Karo Bonų Yra Prievoėlė Kiekvieno Lietuvos Ištikimo Demokratijai.

KASDIENA—

Vokiečių Žemė Kvizlingai Bėga Kinijoje Permainas Pirmi Požymiai Amerikos armija pasiekė Reino upę Vokietijoje.

Londonas praneša, jog Sovietų Sąjungos armija jau pasirodęs žiemos ofensyvu Lenkijoje ir Rytų Prūsijoje, kuris gali būti paskutinis didelis prieš nacių ofensyvas.

Pacifico fronte dalykai gerai einasi. Tik Italijos fronte naciai stumiami atgal skaudžiu lėtumu. Vengrijos valdžia, kvizlingai, jau pabėgė iš Budapešto į Austrijos pasienį.

Gen. Chiang Kai-seko perorganizuoja ministeriją. Gerai, kad gen. Ho Ying-Chin pavorumas iš karo ministerio pareigų.

Milionierius H. H. Kung eina lauk iš finansų ministerijos. Gen. Chiang ir H. Kung yra dvieji seseriai. Jiedu yra šveicariai D-ro Sun Yat Sen, kuris uždėjo Kinijos respubliką.

Karo pabėgėliai Švedijoje—norgevių, čekai, francūzai ir lenkai, sakoma, kas antra ar trečia diena išdužo langus nacių įstaijų Stockholme. Nespėjama tie langai sudėti.

Zinoma, p. Pakštas ir jo kolegjos mokė "žinių" pasigaminimui ir New Yorke. Kaip jie gas gamina galima spręsti iš to: OWI žinių apie tai, kad naciai užmušė vyskupą Matulionį, jie "pafiksino" ir paskeibė, kad ne naciai, o bolsėvikai vyskupą nužudė.

Maskvės laikraštis "Pravda" smarkiai kritikuoja Argentinos, Šveicarijos ir Ispanijos valdžias, kurios dedasi neutralėmis, bet tikrai tokiomis nėra.

"Pravda" sako, kad naciai sukrastis savo kapitalą į tas šalis, kad jose "susivijo lizdas fašistinės gyvatės."

FRANCUZAI JAU TIES REINU

MARŠ. MALINOVSKIS PRIE PAT MISKOLC

Vengrijų Paimta Gyonygos. Laukiama Ofensyvo Rytprusiuose

LONDONAS, Lapkr. 20.—Rytų Prūsijoje ir Lenkijoje gruntas užšalo, kas sudaro patogesnes sąlygas didžiama žiemos ofensyvu. Pranešimais iš Maskvos, neriekia ilgai laukti prasidedant galingam Raudonosios Armijos ofensyvu.

Vengrijos fronte okupuota Gyonygos, stambus geležinkelis magzas, 23 mylios nuo Slovakių rubežiaus. Ukrainų armija ir amerikoniški tankai artėja prie Lucenec, kilto geležinkelio magzo Slovakių-Vengrijos parubežy.

300 Lektuvų Virš Luzon

SAN FRANCISCO.—Trys simtai amerikų lektuvų pasirodė virš salos Luzon (Filipinuose). Taip praneša Tokyo radijas. Japonų pranešimu, jankiai atakavo Manilą, Clark aerodromą, Lipa, Batangas ir Apari.

Daužė Ruhr Slėnio Punktus

LONDONAS, Lapkr. 20.—Daugiau kaip 830 Amerikos bombonešij ir palydovų psyklinio Gelsenkirchen apielinkes ir Munsterį. Munsteris yra vienas iš didžiųjų visoj Vokietijojej geležinkelio magzų.

Salasi Pabėgo Iš Budapešto

BERNE, Lapkr. 20.—Visi diensiam pavojai grumojant, Vengrijos kvizlingas-premieras Ferenc Szalasi pabėgo iš Budapešto ir įsikūrė su savo "valdžia" Szombathely, mažam miestely, netoli nuo Austrijos rubežiaus.

BURMOS FRONTE JAPONAMS PRASTAI

MYTKYNA, Lapkr. 20.—Generalios Sultan praneša, kad šiaurinės Burmos fronte japonams prastai sekasi. Jiems trūksta karo pabūklų. Dėl to jų nuostoliai nepatlyginamai didesni negu Aliantų.

SLA 6-to apskrício konferencija nujo D. Grigaitį, bėde-monstruojantį savo žinojimā apie konversiją. Labai gerbiama žmogų neveda nuo estrados net jei jis kuo nors ir nepatikima klausytojams.

Prieš Mažajo Plieno Formulą

WASHINGTON, Lapkr. 20.—Senatorius Pepper pasisakė prieš Mažajo Plieno Formulą. Sako, ji negali būti mastu, nustatant aklas, nes pragyvenimas daug brangesnis, negu buvo tuo laiku, kada ši formula buvo priimta.

BAISŪS JAPONŲ NUOSTOLIAI PER 7 DIENAS NETEKO 10,000 KARIŲ

LEYTE, Filipinai, Lapkr. 20. Tik per septynis pastarąsias dienas japonų armija Leyte saloje neteko apie dešimties tūkstantių savo karių. Tiek jų užmušta ir sužeista.

"Pravda" Puola Tris Neutrales Valstybes

Francio Režimas Susmuks MASKVĖ, Lapkr. 20.—Komunistų partijos organas "Pravda" smarkiai atakuoja tris neutrales valstybes — Ispaniją, Argentiją ir Šveicariją. Sako, tos valstybės tik iš vardo neutrales, bet ne tikrenybėje.

Brazilija Traukia Armiją Argentinos Pasienin URUGVAJUS ANT SARGYBOS

RIO DE JANEIRO, Lapkr. 20. Bėgū kelių pastarųjų mėnesių Brazilija sutraukė nemažai savo moderniškos armijos ties Argentinos pasieniu. Sako, tai daroma sąvaysugos sumetimais, nes Argentina vis labiau stiprina savo armiją.

Darbo Federacijos Konvencija

NEW ORLEANS, La.—Čia prasidėjo Amerikos Darbo Federacijos konvencija. Pild. Tarybos raportas parodė, kad Darbo Federacija turi 6,818,400 narių.

Nacionalės Farmerių Sąjungos Konvencija

DENVER, Colo.—Čia prasidėjo konvencija Nacionalės Farmerių Sąjungos (Unijos). Delegatai atstovauja 30 valstijų. Sąjungos prezidentas James Patton pareiškė: "Organizacijos darbas, fermeriai ir visos kitos progresyvės grupės turi veikti vieningai, kad neužteiktų niekašs ta didžioji pergalė, kurią Amerikos žmonės atsiekė lapkričio 7 dienā."

Ugniausiai Sudėgino Namą

CINCINNATI, O. — Glendale priemiesty ugniausiai sudėgino namo. Nam savininkas ir jo keturi vaikai yra džiovininkai. Jie palatpinji ligonbutin. Sako, namas taip užterštas džiovos bacilomis, kad ji reikięje sudėgint.

UŽIMTA BELFORT, GEILENKIRCHEN IR TREČDALIS TVIRTOVĖS METZ

Artillerija Pyskina Tvirtovės Julich, Duren Patton Prie Kesslingen

PARYZIUS, Lapkr. 20.—Vakar vakare francūzų pirmoji armija pasiekė didžiąją Vokietijos upę Reiną. Francūzams, pirmiems iš Aliantų, teko ta didžioji garbė. Jiems daug padėjo amerikony artillerija. Francūzų armijai vadovauja generalas Jean de Laittre de Tassigny. Šiandien rytu kiti francūzų armijos daliniai įžengė į tvirtovę Belfort, ties Šveicarijos-Vokietijos rubežium. Šią tvirtovę francūzai buvo apsupę pabaigoje perėtos savaitės.

Permainos Chiang Kai-seko Valdžioje

CHUNGKING, Lapkr. 20.—Generalisimas Chiang Kai-sėkas pradėjo valyti savo valdžią. Šeši ministeriai prashalinti, įskaitant karo ir fin. ministerius. Nors oficialiai nieko nepraneša apie priežastis to valymosi, bet visiems aišku, kad tai atskykmas į vis stiprejančią kritiką, kuri buvo nukreipta prieš Chiang Kai-sėko valdžią.

BULETINAI

- LONDONAS, Lapkr. 20.—Bazelio (Šveicarijotoj) radijas praneša, kad francūzai pradeda tiesit tiltą per Reiną. Už Reino, toj vietoj, jau Bavarija. PARYZIUS, — Pirmoji Amerikos armija užėmė Vokietijojej miestelius Wenau iš Heistern, ir rytus nuo Aacheno. Vėliausios žinioms, francūzai paėmė Belfort, o gen. Patton jėgos baigia užimti Metz. Naciai laikosi tik viurmiesty. Metz tvirtovė skaitoma stipriausia Europoje. Nuo Wenau iki didmiesčio Cologne 25 mylios. Ispanijos Fronte ROMA, Lapkr. 20.—Vokiečiai atėmė nuo lenkų Fortino kalną, penkios mylios į pietus nuo Bologna-Rimini vieskelio. Ties Conversele lenkai atmūsė vokiečių atakas. Aštuntoji armija "šūpinėja" nacių pozicijas į pietus nuo Ravenna. Nuskendo 184 Australiečiai CANBERRA, — Francis Forde, einąs pareigas Australijos premiero, pranešė, kad su paskandinu japonų transportu žuvo 184 australiečiai belaisviai. 72 išgelbėta. PARYZIUS, Lapkr. 20.—Karo lauko teismo nuosprendžiu, Cherbourg nužudytu da jankių kariai už išžaginimą merginos.

"VILNIS"

(THE SURGE)
LITHUANIAN PEOPLE'S DAILE
Published daily except Sunday and on every Thursday together with the regular editor is included in English Section, by the Workers Publishing Association Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$4.00, six months \$3.25. Chicago \$7.50, six months \$4.25, foreign countries \$8.00, six months \$4.50. Subscription rates for the Thursday edition, including the English Section, in Chicago 1 year 2.50, 1/2 year \$1.50, outside of Chicago, 1 year \$4.00, 1/2 year \$2.25.

Advertising rates on application
3114 South Halsted Street, Chicago 8, Ill.
PHONE, VICTORY 7325-7326
Entered as second class matter September 28, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Reikia Pasiaukojimo

Prezidentas Rooseveltas, formaliai atidarydamas Šeštos Valstybinės Paskolos vąjų, išpėjo Amerikos žmones, jog pirma karo laimėjimo dar teks turėti daug didelių kovų, kurios neatsisi, dėl to ir namų fronte esantiems reikia daugiau pastangų ir pasiaukojimo karo laimėjimui.

Mūsų kariai frontuose deda didžiausias aukas. Mes namie privalome jiems padėti.

Daugelis žmonių namie tikrai visai mažai apie karo prisideda. Veik visai nepasiekuoja. Jei yra mažiau kai kurių daiktų, cigarečių, cukraus ar kita ko, tai visai menkieksis sulgytinus su tuo, kiek aukojasi kariai frontuose.

Daugeliui civilių reikia didesnio pasiaukojimo, daugiau pastangų.

Prezidentas ragino visus "paaukoti bent kiek savo komforto mūsų karių reikalams; ir sau reikalingų dalykų reikia paaukoti mūsų karių komfortui."

Tai yra nedidelis prašymas sulgytinus su tuo, kiek kariai aukuoja. Mūsų gyvastis ir sveikata nebus pavojų dėl tų pasiaukojimų.

Šeštos Valstybinės Paskolos — karo bondų pardavimas — vąjų prasidėjo lapkričio 20 dieną. Visi turinti kiek ištekliaus, galinti nusipirkti bondų ar kelis privalo tai padaryti.

Daugelis perka nuolat, paskiriami tam daly saugos, bet dar galima ir ekstra koki bondų kitą nusipirkti. Kai kurie taip ir daro, bet tik dalis yra tokia.

Laikę vąjų turime daugiau susikoncentruoti. Reikia kiekvienam būtinai nusipirkti šeštos paskolos bondas. Mūsų valdžia nori sukelti šiuo bondų pardavimu \$14,000,000,000 (Keturioliką milijonų dolerių) karo reikalams. Mūsų pareiga tai padaryti. Karo laimėjimas yra mūsų reikalas. Sukelimas reikalingų fondų dėlto yra mūsų reikalas.

"Cotton Ed" Smith

Pereitą savaitę mirė senatorius Ellison D. Smith, daugiau žinomas kaip "Cotton Ed" Smith.

Nors jisai paėina iš beturčių, savo laiku rėdavęs žemę ir dirbs "iš pusės," praturtėjęs ir iškilęs jis tapo aršiausiu reakininku.

Smithas augs Georgia valstijoje, bet senatan jis išrinktas iš South Carolina valstijos. Senate jis buvo apie 35 metus. Jisai buvo aršiai anti-rooseveltinis, abėnai buvo pats stambiausias ūlas reakinėnės politikos senate.

Siemet betgi jis pralaimėjo nominacijas ir dėlto jo terminas būtų pasibaigęs sausio 3 dieną. Pabaigos savo termino jis nesulaukė. Mirtis jį ankščiau pasišaukė.

Nors Smithas gimęs jau po civilio karo, jis laikėsi visų senų pietinių valstijų tradicijų. Jis ypač laikėsi reakinės politikos ir kovėjo prieš visus pažangesnius bilius ir Roosevelto administracijos užnamynus.

Kada nenominuotas senatan siemet, jis prastai jautėsi. Gerokai supykto. Tai buvo smūgis nevien jam asmeniui, tai buvo smūgis pietinių valstijų reakcijai.

Reikia sakyti, kad su Smithu miršta ir jo pasaulis, tas pasaulis, kuriame kas galin-gesnis, tas gali ir per kitų galvas eiti.

Ir pietinėse valstijose vis daugiau plinta demokratija, naikinami likučiai senai panaikintos vergijos ir rasinės pagiežos. Beturtis vis daugiau tampa žmogumi, o ne dvarininko įrankiu.

Smitho vietoj senate jau bus žmogus, kuris nerems reakinės politikos, kuris

dargi padės naikinti tai ir pietinėse valstijose.

Pralaimėjo rinkimus ir daugiau pietinių valstijų reakininkų kietakakčių. Nebus naujam senate ir Reynolds, kitas pačių aršiausių reakininkų.

11 Metų

Lapkričio 16 sukako 11 metų nuo Amerikos pripažinimo Sovietų valdžios. Nors SSSR santvarka po revoliucijai greit nusistovėjo, šalis susitvarkė, Amerikos respublikonų administracijos viena po kitai vistiek laikėsi nuo pripažinimo SSSR. Tas gerokai kenkė ir Amerikos prekybai su SSSR. Be diplomatinį ryšių sunkiau iri biznis vesti.

SSSR pripažino Rooseveltas išrinktas prezidentu.

Padėtis buvo susidarius keista. Visas mūsų gyvenimas, kaip ir SSSR gyvenimas vertė abi šali turėti įvairių biznio reikalų, bet nebūvo galima tai daryti per valdžios įstaigas, ar su jos pritarimu. Kaip dienrašis "Laisvė" sako (editoriale. lapkr. 18):

"Mūsų krašto žmonės vyko į Tarybų Sąjungą vizitoriais, vyko ten jie ir uždarbiauti, bet Washingtono vyriausybė nepripažino, jog ten yra tokia valstybė, kaip Tarybų Sąjunga!"

Abi šali darė biznį, bet buvo sunkumų. "Laisvė" taipgi sako:

"Pagalvokime, kas šiandien būtų buvę, jei Amerika nebūtų pripažinusi 1933 metais Tarybų Sąjungos ir tarp šių kraštų nebūtų buvę užmegsti artimesni ryšiai?!"

Na, bet kas buvo — praėjo. Dabar privalome žiūrėti, kas turi būti ateityje.

Karo eigoje Tarybų Sąjunga pasirodė nepavarduojamas mums talkininkas. Jei ne Tarybų Sąjunga, josios tautai, josios žmonių drąsa, narsa ir pasiaukojimas, gal būtų šiandien mes turėtume vokiečius musti savo žemėje. Tą kiekvienas pripažįsta. Mūsų ryšių užmezgimas su Tarybų Sąjunga, mūsų stojimas jai talkon karo metu, yra daugiau negu pateisinimas. Karinė Amerikos Tarybų Sąjungos-Anglijos koalicija pasirodė nepalaužiama ir ji eina prie galutinį savo išvadų—visiško priešio sumušimo."

Amerikos žmonės šiais rinkimais atšikiai atmetė šios respublikonų atšiesimą į SSSR. Thomas Dewey kitaip manė ir dėlto jis kalbėjo prieš SSSR, nors jis nedrįso kalbėti prieš santikus Amerikos su ja. Balsuotojai atmetė jo politiką, neišrinkdami jį. Jie užgrę prezidento Roosevelto atšiesimą link SSSR.

Reikia tikėtis, kad santikiai tarp Amerikos ir SSSR pasiliks geri, ir po karo juodvi kooperuos.

Algų Reikalas

Jau ir oficialiai Washingtone skelbia, jog pragyvenimo brangumas pakilo, apie 29%, kuomet darbininkų algos per tą laiką stovi "užšaldytos."

Amerikos Darbo Federacijos viršininkai skelbia pradėjo didelį vąjų už algų pakėlimą. CIO viršininkai jau senai tai pradedo.

Senatorius Claude Pepper siūlo biilių, kuris nustatytų minimum algas po 65c į valandą. Tai ypatingai svarbu pietinėm valstijom, kur algos visomet yra mažesnis ir vietomis baisyai žemos.

Šis siūlymas rodo vyriausią taikomą karo laikui, bet jis turėtų būti geras ir po karui, bent jo principas.

Algų pakėlimas yra būtinas reikalas. Darbo unijos laikosi nuo streikų nenorėdamas pakenkti karo gamybai. Jei ne tas, streikų būtų daugybė.

Darbininkai jaučia ir žino, kad fabrikantai daro labai didelius pelnus. Vis kas brangsta, nors daugeliui daiktų yra lubos uždėta. Tuogi tarpu algos vietoj stovi.

War Labor Boardas turės atkeisti savo pirmesnę formulę. Ji netinka šioms laikams. Ji labiau skriaudžia darbininkus. Berods apie tai jau kalba ir vąj WLB. Reikia tikėtis, kad algos tuojau bus pakeltos.

LAISVOJ LIETUVOJ DAILE IR GALVAŽUDŽIŲ BIČIULIAI KULTŪRA ATGYJA

MENININKŲ SUSIRINKIMAS.

O. Savičius rašo iš Vilniaus:

Lietuvos SSSR Dailės Sąjunga turėjo savo pirmą susirinkimą po išlaisvinimo Lietuvos sostinės Vilniaus. Susirinkimas buvo Vilniuje, Dailės Akademijoje, kuri stovi arti garsiosios Šv. Onos bažnyčios. Dalyvavo abeji dailininkai, tai yra, kurie sugrįžo iš evakuacijos ir kurie gyvena po vokiečių okupaciją. Susirinkimą atidarė gerai žinomas piešėjas Jurkūnas, o tarp tų, kurie sėdėjo prie prezidiumo stalo, buvo Vainekaitė ir Drema, Meno Sąjungos pirmininkas ir sekretorius, Justas Paleckis, Lietuvos SSR Aukščiausios Tarybos Prezidiumo pirmininkas, ir Banaitis, Dailės Komiteto galva.

Dirbs Lietuvos Atstatymui. Vainekaitė perskaitė Sovietų Lietuv. dailininkų sielkius ir užduotis, iš ko matėsi nuoširdus Lietuvos dailininkų troškimas stoti į darbą atstatymui savo išlaisvinto krašto. Tai tas nustatė jų ateities darbai pamatus dėl sukūrimo tikrai realistinio meno. Pirmuoju siame kelyje žingsniu privalo būti nuolatinis teikimas pagelbos jauniems menininkams. Tuo pačiu laiku karas ir rekonstrukcija reikalauja tiesioginio dailininkų dalyvavimo.

Populiarūs Dailės Paskaitom, Debatais. Kad išpopuliarizuoti dailę tarp žmonių, Sąjunga planuoja organizuoti parodas, paskaitas ir debatus.

Savo kalboj Jurkūnas pasakojo dailininkams, kurie gyvena vokiečių okupacijoj, kaip jų draugai dirbo išvykę į Sovietų Sąjungos gilumą.

Bulakas, Dailės Akademijos rektorius, kalbėjo apie pasibašėtiną morales sąlygas, kuriose menininkai dirbo laike okupacijos. Stoka medžiaga, reikalas sėlpti nuo okupantų savo tikrus jausmus, patriotizmą, atsidavimą Lietuvos žmonėms ir kultūrą ir savo išitikinimus—visą tai vedė prie sumažėjimo pašybos. Dailininkai pieše tiktai žemėvaizdžius ir portretus, nes vaiz-

dingieji paveikslai būtų išdavę jų "maištingumą", mintis, jausmus. Bet judosios dienos jau pasibaigė.

Apie meno padėtį okupacijos metu kalbėjo Budaitis, Akademijos vice-rektorius. Jis pareiškė, kad prie vokiečių tikrais meno viešpačiais buvo pelnagrobiai, kurie pavertė beverčius savo pinigus į meniški darbų ir diktavo badaujančioms menininkams ir jų darbo formai. Su mažomis išimtimis, pelnagrobiai, kurių visi žymieji buvo vokiečiai, negalėjo įpirkti paveikslių ar net susiinteresuoti jais. Tokiu būdu, kad nenusižeminti prieš vokiečius, piešėjai kaip išgalėdami stengėsi piešti "be-tikslūs" paveikslius.

Kentė Okupacijoe. Profesorius Zmuidzinavičius, seniausias lietuvių dailininkas, kuriam sukako jau 67 metai amžiaus, pareiškė, kad medžiagų buvo galima gauti tikrai per didžiausias pastangas. Vokiečiai viešai sakė, kad dailė visai nereikalinga, kadangi "tikras menas" priklauso tikrai "aukštesnei rasei", o lietuviai dailininkai neduoda tiesioginės pagalbos vokiečių armijai. Nežinojimas, kas laukia rytoj, dažnai privedė dailininkus mesti savo amatą nekuriam laukui.

Drema išskaitė pavarde tų, kurie buvo įmesti į kalėjimą vien už tai, kad pirm karo jie dirbo Sovietų įstajogse. Kalbėtojas pacitavo iš fašistų laikraščio "Naujosios Lietuvos" ištrauką (iš birželio 23, 1943 metų), kurioj sakoma:

"Dailininkai, kurie nepasiduoda politinei Vokietijos linijai, o laikosi savo individualines linijos dailę, bus likviduoti."

Gaus Paramos iš Broliškių Respublikų. Kostas Korsakas, Lietuvos Rašytojų Sąjungos pirmininkas, prižadėjo dailininkams visų rašytojų paramą ir kalbėjo apie didelį vaizdingojo meno progresą Sovietų Sąjungoje. Jis pažymėjo, kad iliustruodami knygas, kurios mobilizuoja žmones karo metu, dailininkai daug prisidėjo prie pagreitinimo pergales.

"Sandara" dedasi lietuvi-bes atstovų laikraščio. Tačiau ji kiek galima išsireiškė sajuočia galvažudom naciama, naciama, kurioje 12 milijonų visai kare nedalyvavusių žmonių išžudė, ir tęsė tą plėšrų žmonių darbą iki rusai juos išgūjo iš didesnes Europos dalies. Tie žiuriais žvėrys, kokius žmoni-ja ilgai minės kaipobaisūnas, sako permaži teižudu, reikėje bent 100 milijonų išžudytų!

Ir kaip žudė! Suimtuosius vežė daboklėn ne šimtais, o tūkstantais; varė į "pirti", o toji jų pirtis išteigta ne sveikatai kašyryt, bet kad langvniu būtų nužudyti. Mat vanduo atidaro kūno odos sklytles. Paskui varydavo į kitą kambarį, duris ketiai uždarydavo, o per viršuje tyčia paliktą skylę įmesdavo nuodingų dujų. Taip nužudytus vežė į krosnijų kambarį, kur nukupojė rancias, kad krosnin daugiau galima būtų sukisti, degindavo.

Atvaizdavimas vokiečių okupacijos periodo su visais jo baismais tapo vyriausiu dailininkų klausimu, pareiškė Mackevičius, pašybos skyriaus komiteto galva, kuris laike okupacijos dirbo krautuvej už vedęją dėl pragyvenimo.

Dailininkas Mikėnas parbrėzė reikalą vienybės tarp dailininkų, supuolančios su visos Lietuvos ir Sovietų žmonių vienybe šiame patriotiniame kare.

Susirinkimas užsibaigė Lietuvos SSR Aukščiausios Tarybos prezidiumo pirmininko J. Paleckio kalba.

Taiči, Lietuvos žmonės—menininkai, kultūrininkai, industrininkai ir visi kiti—suzbrud atbudavoti savo kraštą.

Kuomet Amerikos fašistinai ir pronacianiai elementai kaukia pašauto vilko balsais, kad tarybinėje Lietuvoje eina žudytes, tai Lietuvos žmonės dirba atstatymui, pakėlimui šalies.

Ir gryžė iš gilumos SSSR ir buvę pasilikę Lietuvos teritorijoj bendrai dirba šalies atbudavimui.

Nacių agentų riksmas, jų raudos nuėis nekais. Jie tik veltvai save eikvoja ir drumsčia tyrą vandenį.

Raymond A. Davis, kuris pirmas tų matęs, aprašo kaip ten netoli didelis kalnas supiltas pilkų pelenu. Tai sudegintų žmonių pelemai. Esą toji krūva pelenu tapina nemažiau 400,000 sudėgintų žmonių!

Reikėtų netik neapkęst, o ir baisėtis tokiais žmogaus pavaldą turinčiais bašnais naciais.

Na, o mūsų tautiečiai navi-viai ir labai valkiskai tiem bašnainam žmogūdžiam prijaučia!

Kuomet naciai žygiavo Rusijon, nors jų žygis, pagyginus su kitų kraštų užėmimais, buvo lėtas, mūsų tautiečiai rasė, pranašavo ir priežastis rado kodėl naciama nesiseka. Bet, girdi, jie užėims Maskvą, Leningradą ir visą europinę Rusiją. Taip jiem norėjosi, taip jie išsirdies troško, kad tik rusų sumuštų, lyg rusai būtų pradėję karą ir lyg naciai būtų lietuvių draugai. Lietuviai "patriotai" negalėjo nežinot, kad nacių užsimojimas buvo netik kitas tautas, o ir lietuvius amžinai išnaikinti.

Dabar, kada rusai naciūsu kariauja Prūsijoj, tai "Sandara" bent tiek gerisai, kad naciai dar sugeba netik atsilaukyti, o ir "supliekt" rusus.

Čia ir kvailiausias gali matyti kokią pusei "Sandara" prijaučia. Jei kame naciai rusūs sulauko, nors ir neapveikia, tai sveiko proto žmogus tuomi nešidžiaugs ir toki nacių neapveikiamumo neminės, nes toks minėjimas dvasiniai ne sąjungininkam rusam tarnauja, o galvažudom naciama.

Jei kaip toki sandariečiai gali save vadinti tautininkais, arba kad ir jiem Lietuvos likimas apėina? Gal būt, kad ir jiem apėina, tik ne teigiamai, o neigiamai; jiem apėina ne palaime, o pragaštis Lietuvos ir jos žmonių. Jie begėdiškai kaltina rusus kam tie iš Lietuvos išvyjo naciūsu, patys Lietuvoj ilko. Rusai nematė kariauti, nei Lietuvos sienų peržengt; iš Rusijos joks pavojus Lietuvos nepriklauso-mybei negresia, o didžiausios pavojus gresia iš Lenkijos ir Vokietijos. Kad naciai visame kalti sandariečiai nemato. Pakruojietis.



Amerikos karinis laivas iskraunamas Filipinų saloje. Tuom tarpu filipiniečiai namų darbo luoteliuose ieško bepludruojančių japonų, kurie išliko gyvi nuo paskandinto karinio laivo.

Dienrašcio Skaitytojams

Pergalės Savanoriai Šeštajame Valstybinės Paskolos vąjuje daugeliu žmonių įvairiais pasivadimais. Kaip kur jie žinomi po vardu Drausuliai, kitur Mėlynosios Žvaigždės Brigadierai, dar kitur kitaip. Bet nežinoti kaip jie pasivadina, kada jis ar ji pakabina juos investuoti ekstra simtingi ir Karo Bonus, jie tai darys eidami savo patriotine pareiga. Bėginti nekams, kelti savaičių jās sutikist antuos prie varstelo ar mairnos. Darbo-vieteje, judėji teitruose, krautu-veise ir net savo namuose. Pašikinkite viens dalyką: Pašikinkite ektra Bonus jās netekam nedarote jokios malonės kaip tik patys sau. Pergalės savanoriai aukoja savo laika ir energiją, ir tuoms palyngivams juos atikiti svarbia pareiga. Būkite patiriese draugiškai sutikti Pergalės Savanori. Prisidėkite prie jo ar jos pastangų. Padėkite stipriai užnamti tarp Bonus Pardavėjo ir Pirkejo šiame Šeštajame Valstybinės Paskolos vąjuje. —Vilnius' Redakcija.



Pats svarbiausias uždavinys Amerikos žmonėms dabar sumušimas Hitlerio, apgy-nimas demokratijos.

Moteryų Skyrius

Fašizmas yra moterims ver-gija, žmonijai nelaimė; su-mušimas jo yra pati svar-biausia mūsų užduotis.

PAGERBTOS SOVIETŲ SAJUNGOS DIDVYRIŲ MOTINOS

Kokios tos motinos, ku-riuos davė Sovietų Sąjungai tiek daug didvyrių ir kurios taip nepaprastai, didvyriš-kai, atsižymi karo pastan-gose?

Tų motinų paveikslą gal geriausia mums perstauts Amerikos darbininkų dien-raščio "Daily Worker" už-rubežinio korespondento John Gibbons beveiliniu at-sižusta korespondencija. Joje aprašo Sovietų Sąjungos prezidento Kalinino pasikal-bėjimą su motinomis proga Sovietų Sąjungos 27 metų sukakties. Seka korespon-dentų pranešimas:

Maskva, lapkričio 11.— Tai buvo Motinos Diena Kremliuje, kur prezidentas Michail Ivanovich Kalinin įteikė dešimčiai "Motinų Didvyrių" medalius.

Sios nebuvo formalės įtei-kimo ceremonijos. Tai buvo artimas nuo širdies-širdin pasikalbėjimas tarp popu-liaresnio vado ir dešimties mo-tinų, kurios be mažiausios nuostabos ar baimijimosi smagiai išgerė puoduką ar-batos su žmogumi, kuris kiekvienai iš jų buvo tikrai "Michail Ivanovich."

Prezidentas Kalininas, leisdamas aplink cukrų, kal-bėjo:

"Aš žinau, ką reiškia iš-auklėti didelę šeimą. Reiš-kia sunkų darbą, daug lū-diesio ir, taip pat, didelį dėjausumą. Mes vyriausy-bėje didžiujamės motino-mis mūsų Raudonosios Ar-mijos karių."

Serafia Ignatieva, moti-na iš Leningrado, sėdėjo prie Kalinino iš kairės.

"Papasakokite man apie jūsų šeimą," kreipėsi Kali-ninas į Serafiją, išbalusią, žilaplaukę moteriškę su medaliu ant krūtinių. Jinai pa-pasakojo jam apie savo septynis sūnus ir tris dukteris: Nikolajus, pulkininkas or-laivyme, turį jau tris deko-racijas. Jo pasiklausęs laiškas buvo su Kirkenes pašto žyme. Jos sūnus Aleksan-dras, kariškis majoras; ga-vęs dvi dekoracijas nuo ge-nerolo Čerfiakovskio, rān-dasi Rytų Prūsijoje.

Sveikindamas savo moti-ną didvyrę Aleksandros te-gramoje rašė, jog "Ne už-ilgo sveikins mane kaipo Karaliaučiaus militarišką komendantą."

Serafia pasakojo, kad jos kitas sūnus Ivan, papras-tai vadinamas Vaniuška, ar-tillerijos kapitonas, buvo ap-dekoruotas tris kartus ir su-žėistas keturis kartus mū-siuose Vengrijoje.

Dar kitas sūnus, Moise-ys, buvo kapitonas. Jis ta-po užmuštas prie Stalingra-do. Jis po mirties apdovano-tas Lenino Ordinui.

Serafia pasakojo, kad jos sūnus Michail yra vedę-ju departamento karo fabri-ke; Lev yra skulptorius, Na-

dia—vyriausių inžinieriumi Leningrado fabrike, o Liuba—anglų kalbos mokytoja.

Laikė Leningrado apgulos Serafia dirbo viename fa-brike. Velionis jos vyras bu-vo mokytoju.

Kalininas, senas Leni-ngrado gyventojas, paklausė, kur jinaį gyvena. Jai atsak-ius, kad Litelny, jisiai pasak-ė: "Taip, aš gerai žinau Li-telny."

KOLEKTYVAS SEIMA.
Dar gana jaunai atro-danti moteris šuktelėjo: "Michail Ivanovich, aš išau-ginau šeimą iš trylikos." Taip pasiskelbusioji buvo Yevdokia Pavlovna, kaimie-čių iš vidurinės Volgos sri-ties.

"Išties, tai tikrą farmų kolektyvą jus išauklėjote," sakė Kalininas.

"Taip, o aš dar esu tik 42 metų," sakė Yevdokia. Jinai taipgi padėjo, kad jos vyras paleistas iš kariuomenės dėl sužeidimų ir kad jos du sū-nūs gydomi nuo žaizdų ligo-ninėje.

Kalininas paklausė: "Koks ligo-ninės antraštas?" Yevdo-kijai ji suteikęs, Kalininas pridėjo: "Gera!, mes pri-žiūrėsime, kad gautum gelž-kelio bilietus atkankymui sūnų."

Marija Rizhova, šeimy-niškai atrodanti šeiminki-ė iš Tulos, atsakydama į Ka-linino klausimą atsakė, kad aštuoni iš jos dešimties šei-moje randasi fronte—šeši sūnūs ir dvi dukterys. Sūnūs yra kapitoni, seržantai, vienas militariškias daktras ir vienas eilinis karys. Abi-dvi dukterys yra slaugėmės. Sujudantis jos paprastu, atvuru pasakojimu Kali-ninas stvėręs jos ranką sveiki-no ją už išauklėjimą patri-ty šeimynos.

JOS SŪNUS MIRE.

Viena smulki, tamsiaplau-kė, tamsių akių moteriškė vos galėjo susikalbėti rusiš-ka. Jinai buvo Valina As-duлина, totorė iš Baskirų re-spublikos. Tačiau ji pajėgė išsiaiškinti, jog jos vyriaus-is sūnus Žufer tapo už-muštias fronte. Kiti du sūnūs tarnauja kavalerijoje.

Anisa Belousova pasakojo "Michail Ivanovich'ui" apie savo 11 vaikų. Keturi iš jos sūnų randasi fronte, o sū-nūs Aleksandras jau žuvęs. "Ar Maskva čionai neat-stovaujama?" klausė Kali-ninas.

Apydiktė Anna Alexachi-na iš užstalės atsiliepė: "Aš esu maskvietė ir aštuoni iš mano dvylikos randasi fronte."

Per dvi valandas "Michail Ivanovich" kalbėjosi su mo-tinomis didvyrėmis. O kada jos ruošėsi išeiti, jos primi-nė savo šeiminkui, kad jis perduoty jų širdingus svei-kinimus ir dėkingumą mar-šalui Stalinui. Iš "Laisvės".



Mrs. Lou Gehrig, našė garsiojo beisbolės lošejo, taupo atliekamą virtuvėje riebalus. Vyriausybė ragina šeiminkes neišleisti nei lašelio atliekamų riebalų, bet sutau-pius liki svarai nunešti mėsos krautuvininkui. Krautu-vininkai yra vyriausybės įgalioiti priedoti šeiminkėms po 4 centus už svarą riebalų ir mokėti duoti dar vieną raudoną racionavimo ženklėlį.

Š CLEVELAND, O., PLUOŠTAS ŽINIŲ

Galime pasidžiaugti, kad septintam siuntiniui Lietu-vos žmonėms drapanų mes pirėngėm ir pasiuntėm 37 didelius bakusus. Šį sykį pa-sisekė surinkti pusėtinai ger-ų drapanų. Tame sKaiciuje ir keletą tuziųjų naujų vryšk-ų kelinių, kurias komitetas nupirko už tam tikslui su-rinktus pinigus. Taipgi pa-siūsta virš tuzino kaldrų, kurias mūs darbščios draugės pasiuvo, ir dar pasidžė-jo daugiau pasiūti.

Sis siuntinys gal buvo lengviau pirėngti, negu pir-mesnieji, nes visi gerai ko-operavo: žmonės atnešė į pa-skirtas vietas, o kur pasakė nuvažiuoti, tai ir vieno nu-važiavimo užteko. Taipgi daugiau moterų susirinko tvarkymui ir sutaisymui drapanų. Dabar moterys pa-sidžėjo susirinkti pirma-dieniais—dienoms, o antra-dieniais—vakarais sutar-kymui ir sutaisymui drapan-ų, o taipgi siuvimui kaldrų. Kurioms laikas pavelina, prašome ateiti, o jūs darbas bus tinkamai įvertintas. Antraštas: 1272 E. 71st St., visai arti Superior Ave.

Visos mūsų moterys dar-buojasi ne blogai. Andai Corletto moterys buvo su-remgusios vėlinių (Hallo-we) vakarėlių, kuris jog labai gerai pavyko. Manau, iš likusio pelno paskirs dalį geriems tikslams. Tame va-karėje taipgi liko surinkta virš \$23 nupirkimui kelinių. Širdingas ačiū draugėms!

Moteryų Klubas turės su-remgęs vakarėlį spalio 28 d., kuris davė pelno apie \$70. Tai dėl nupirkimo dovanų mūsų vaikinams Dėdės Sa-mo tarnyboje. Prie viršminė-to pelno dar reikia pridėti \$15, kuriuos pridavė S. K. Mažanskas nuo Lietuvių Pi-liečių Klubu. Pelną taipgi padidino ir tas, kad draugės klubietės sunešusios aukau-vo daug valgių.

Lapkričio 5 Moterų Klu-

bas turėjo vakarėlį. Sulošė komediją "Nesipriešink". Lošimas išėjo labai gerai. Taipgi Moterų Choro dainos nusisekė vidutiniškai, nors ne visos susirinko ir pamok-ų dar nedaug turėjo.

Nelabai maloni žinia: Tai kad viena mūsų narė d. Ella Ross sunkiai serga. Nors to-ji draugė dar jauna amžiu-mi, bet labai sena veikėja pažangių lietuvių tarpe. Yra atlikus daug atsakingų dar-bų įvairiose organizacijose, kaip tai: Darbininkų Pašėlinių Draugystė, Lyros Chore, Moterų Klube, o taipgi Lietuvos šėlpane. Da-bar jau pora mėnesių kaip sunkiai serga. Draugės ir draugai, kurie galime, atlan-kykite tai draugę. Ji serga pas savo motutę d. Yungie-nę, 8113 Korman Ave. Nuo savęs linkiu greito susvei-kimo.

K. R.

Roselando Moterų Klubu Veikla

Mūsų klubo susirinkimas įvyko lapkričio 13 d. Visos narės buvo gerai nusiteiku-sios, kad pažangėji šalies valdininkai laimėjo rinki-mus.

Nutarėme paaukauti iš klubo išdo \$10 dėl Commu-nity Fondo.

Visos kalbėjome kaip ge-riausiai galėsim prisidėti prie karo pastangų ir pa-siuntimo pagalbos Lietuvos žmonėms.

Nutarė sekančiame susi-rinkime turėti draugiškias vakines. Paruošimui vaišų išrinkta komisija iš sekamu kariu: A. Gudienės, F. Jakubauskienės, A. Kairienės.

Prašome visų klubiečių dalyvauti sekančiame susi-rinkime. Apart vaišų, nepa-mirškite, kad sekančiame susirinkime turėsime išrinkti naują klubo valdybą. Taip pat nepamirškite pa-

Detroitietės Gražiai Darbuo:asi

Lapkričio 2 d. teko daly-vaui Detroito Liet. Moterų Pažangaus klubo draugš-koj sueigoj.

Jos paruošė skanių užkan-tėlių ir arbatėlės. Po užkan-tėlių tešės draugiškos disku-sijos, iš ko patyriau, kad De-troitto pažangietės neapa-komai daug prisidėjo su dar-bu dėl paramos nuo karo nu-kenčėjusių Sovietų ir Lietu-vos žmonių. Jos organizuo-tai eina dirbti į vietinį RWR skyrių ir padeda taisyti ir pakuoti drabužius.

Taip pat dabar daug dirba rinkime devėty ir pirkime naujų drabužių dėl Lietuvos liaudies. Neatsileka ir nuo mezgimo svederių. Jei ne-klystų, rodos mezgėjų čam-pion ar tik nebus Marytė Smitrevičienė. Apart vajuas darbo, ji daug mezza.

Pažangiųjų choras puikiai dainuoja, jos tą vakarą turėjo savo praktikas, tad ir man teko girdėti jas dainuojan-t.

Beje, čia buvo kalbama apie būsiantį jų koncertą. Sakė, turės labai puikų pro-gramą. Apart vietinių ga-biausių dainininkų ir daini-ninkų, užkvietusios chiegie-les A. Kenstavičienė ir K. Akebiejė. Nėra pardėjimo, jei pasakysiu, kad detroitie-čiai turės progos užgirsti puikiausias dainininkes, ko-kias Chicago lietuviai bent turi. Girdėjam, kad jos dai-nuos ir D. L. Radio klubo programe.

Kalbamas koncertas įvyks lapkričio 26 d., 5 val. vak., Lietuvių svet. Nėpamirškite dalyvauti.

Bravo detroitietės, kad taip rūpestingai veikiate, ir man išrodo, kad pralenkiate savo darbas kitas organiza-cijas ir daugeliu kolonijų galite būti pavyzdžiu.

Julija.

Ohio Valstijoje 20 Miestų Sustabdyta Telefonų Veikimas

Lapkričio 17 d., Dayton, Ohio telefonų operuotojos išėjo į streiką ir jas pasekė kitų 19 miestų telefonistas.

Streikas kilęs iš prieštas-ties, kad kompanija samdan-ti iš kity miestų darbininkus.

Telefonų susisiekimas sus-tabdytas. Išskirus tuos te-telefonus, kurie automatiškai veikia, t. y. "dial".

Kuom tas visas užsibaigs tenka laukti. Bet kad gy-ventojai neturi parankumo, tai tas aišku.

Operatoroka.

Jūs investuotoji į Karo Bonu-simtinę ne tik atneš gerą nuo-simtiį patiems, bet užtikrins jūsų artimesiems militarines jėgose geriausias pabūklus kovoje už laisvę.

kviesti į šį susirinkimą ir naujų narių. Pirm. K. Keturakienė.

Karo Pastangos Pirmoj Vietoj Mūsų Klubu Narėm

Kada pribuvau į svetainę antradienį, lapkričio 14 d., P. Juškienė jau vedė susi-rinkimą; A. Zikšienė baigė skaityti protokolą. Protokol-ų sekr. Šlegaitienė pridavus knygas ir laiškutį atsipras-tant, kad negali dalyvauti. Ji taipgi pridavė ir keletos naujų narių vardus. Galia, kad nepaėjimau. Reiškia, ji ir tarp susirinkimų darbuo-jasi.

Iš protokolo pasirodė, kad lieka aptarti klubo parengi-mą, įvykstantį gruodžio 3 d., Mureikų svetainėje. Komite-tas padalino narėm tiktuos pranešant, kad parsiudoma po 40 centų. Narės visos pa-sidžėjo paaukauti ką nors laimėjimams, Komitetui at-siūskaus, apie šešios narės apsiėmė dirbti.

Eina laiškų skaitymas. Laiškąs nuo Russian War Relief ačiuoja klubu narei Bartnikienė už nūmegstas 4 kepures, porą pančiakų ir dešimtis svederių. Tai vieno mėnesio Bartnikienės dar-bas.

Eina kiti raportai. Ką daugiau nuveikė mūsų klubi-vo narės karo pastangose? Ogi Agota Pilvelienė sutai-piusi karo reikalom 98 svarus taukų. A. Zikšienė su-taipiusi 23 svarus. Aš jau tylėjam, nors irgi esu tame šiek tiek pasidarbuvoji, bet ką jau ir besakys išgirdus tokius raportus. Manau, kad ir kitos narės irgi darbuo-jasi, bet irgi nieko nesakė. O tai labai svarbus darbas.

Valdžia atkartotinai ragina šeiminkes taupyti rieba-lus. Garbė mūsų narėm, kad taip puikiai į tai atsiliepė. "Vilnius" vajuje darbuo-jasi Stukienė. Ji jau nemaži naujų skaitytojų gavo. Aš linkiu mūsų klubu vajinikei iškilti į pačias viršūnes tame darbe. Kurios galime, padėkime jai.

Gautas laiškas nuo Tėvų-Motinu organizacijos. Laiš-ke atsiūskama į klubą pa-linti keturisi tiktuos dėlei baltiaus rengiamo karėvių naudaui. Klubas nutarė nu-pirkti tiktuos ir ragino na-ras dalyvauti.

Buvo pranešimas apie spe-cialę drabužių rinkliavos sa-vaite nuo lapkričio 26 d. iki gruodžio 3 d. Narės raport-ų priėmė ir sekamos pasi-žadėjo dirbti drabužių rin-kime ir sortavime: Sanda-rienė, Bartnikienė, Zikšienė, Stukienė, Švirnickienė, Juo-datienė, Pilvelienė ir Jur-gens.

Nuo pat įsisteigimo dra-bužių rinkimo centro, 75-31st st., mūsų klubo narės bene daugiausiai dirbo tame centre, nors visos gana toli gyvena.

Gruodžio mėnesį turėsime trijų metų sukaktivių iškil-mines arba, kaip amerikoniš-kai sako, "Birthday Party". Turėsime užkandžiū ir drau-giškus pasikalbėjimus prie jų. Pereitą gruodžio mėnesį apvaikščiojome dviejų metų

sukaktį. Valdyba parūpino užkandžius, išrengė labai puikiai stalą ir labai gražioj, draugiškoj nuotaikoj įžem-gėme į trečią metų klubu veikimo. Šį metų irgi ma-nome, kad turėsime įspūdingą apvaikščiojimą.

Gausi Auka Lietuvos Žmonėms ir Darbininkų Spaudai

Los Angeles, Calif.—Lap-krūčio 2-trą dienų Lietuvių Moterų Apšvietos Klubas laikė mėnesinį susirinkimą. Narių atsilankė nemažai.

Kadangi mūsų parengimu liko pelno, tai nutarėm pasiskirstyti sekamai:

Lietuvos žmonėms nu-pirkti drabužių už \$50; "Vil-niai" \$25; "Laisvė" \$25; dėl nupirkimo kaliniukų rau-donarmiečiams \$30. Viso iš-aukauta pereitime susirin-kime \$130.

Matote, kur mūsų padaryti pinigai parengimose eina. Mes niekuomet nelai-kom izde, visuomet skiriame ten, kur daugiausiai reika-linga.

Po susirinkimo L. Magi-lienė ir U. Daivienė davė už-kandžių. Visos skaniai už-kandime ir prisiminėm, kad atsiliginus už tuos užkan-džius, sumetėm \$5.75, bet L. Magilienė neėmė. Ji sako:— Palaikykit tuos pinigus izde ir paaukauti, kur bus svar-bu.

Ačiū, gerbiama drauge, už jūsų gerą širdį. Bus sunaudo-ta dėl tų žmonių, kurie nu-kentėjo nuo žiauraus fašiz-mo. Būtų gerai, kad ir kitos draugės pasekty minėtą drauge.

Sekantis susirinkimas įvyks gruodžio 7-tą dieną, toj pačioj vietoj ir tuo pa-čiuo laiku, tai yra: atsisub priešmetinis susirinkimas. Bus renkama nauja valdy-ba ir komitetai.

Gerbiamos narės, visos malonėkite dalyvauti minė-tam susirinkime ir imkit da-lyvumą dėl klubo gerovės: atsineškite gerų sumanymų ir su pradžia metų bandy-kime dar daugiau sutvirtinti mūsų vienintėles moterų or-ganizaciją, kad ateityje tu-rėtume kuom pasididžiuoti, jog mes esame stipriai orga-nizuotos ir galim nuveikti naudingus darbus, kaip tai: Gelbėti Lietuvos liaudžiai, nei ji nualintu žiauraus fa-šizmo, laukia nuo mūsų iš-tiesiant pagalbos rankas.

Draugės, visos kaip viena stokim į darbą! Kurios dar nesat minėto klubo narės, atiteikt ir prisirašykit. Duo-les tik vienas doleris į met-us.

Klubu Korespondentė.

BRISBANE, Australija. — Mi-rė Sir James Blair, 73 metų am-žiaus, leitenantas gubernato-risus Queenslando provincijos.

Štai Koks Žmoniškumas

Pereitą antradienį užėjau į valgyklą, Lietuvių Auditorijos name. Užsisakiau pietus. Bevalgant prieina prie mano stalo dvi lietuvės su slaugių kostiumais. Atsėda prie manęs ir klausia:— Ar daug drabužių jūs skyrius surenkate? Sakau į porą mėnesių jau išsiuntėme arti 10,000 svary į Brooklyną, o iš ten siunčia į Vilnių, dėl Lietuvos žmonių.

Paklausiau ką jos mano daryti su tais drabužiais, kuriuos jos repka. Štai koks buvo atsakymas:—Jei Lietuva pasilyks tarybine, tai visus sudeginsime, bet tiems kruviniems bolševikams neduosime.

Bet aš joms sakau, tai kodėl jūs garinate, kad duosite lietuviams ir tuo būdu gaunate iš žmonių drabužius, o jūs juos žadate deginti vietoj siųsti Lietuvon. O kas link Sovietų šalies, tai ji yra Amerikos talkininkė ir bendrai naikina nacius. Toliaus tos moterėlės sako, mes greičiau siųsime Hitleriui ir naciams, jie kulturingi ir geri žmonės, bet tik ne bolševikams.

Kuomet šios naciams simpatingos moterėlės, o man asmeniškai pažastomas, tiek įsikarščiaivo ir pradėjo garbinti nacius, paprasčiau jų, kad nerėtų turėti garsiai ir galu gale pastebėjau, kad visuomenės suaukotoj drabužių jos negalės deginti, arba naciams pasiųsti. Jų komitetas turi būti atsakingas prieš visuomenę ir šalies valdžią.

Netikiau, kad S. Bartkienės vadovėbyje skyrus drabužių rinkimo sakytų savo darbininkams, kad jie degins drabužius, iš kur jos gavo tokį supratimą, nesakė. Sau viena pagalvoju, galia tokių moterelių, kurios taip užterštos fašistiniu brūdū, kad neatšķiria labdaringo darbo dėl Lietuvos žmonių, nuo politinio.

Amerikos lietuviai nori pagelbėti savo broliams ir sesutėms Lietuvoje, jų sunkiose gyvenimo valandose. Jie nepaiso kokią valdžią ar tvarką Lietuvos žmonės išsivins. Mes gyvename Amerikoje ir turime rūpintis šios šalies valdymo forma, o nesikišti į kitos valstybės tvarką.

Esu tikra, kad ateis laikas kuomet šitos karštgalvės moterėlės gailės ir neapkęsų, kurie jas suklaidino. Tai gi tikiau, kad greit patirs, jog nevalia deginti žmonių suaukotoj drabužių.

U. J.

Per 50 Metų Išlaikė Karstą

BLAGDON, Anglija.—Tulas įtūnavėdė Harry Coleby susirgo būdamas vos 20 metų amžiaus. Daktaras tvirtino jam, kad jis turės tuojaus mirti, nes turis širdies liga.

Ligonis privertė žmoną jam gyvam esant nupirkti karstą, ką ji ir padarė.

Pereitą savaitę kalbamasi asmuo apvalkščiojo 70-tą sa-

Dykaujantis Motinos Pateko Bėdon

Brooklyn, N. Y.—Brooklyne sulaikyta po areštų Mrs. Sophie McCreary, 24 metų, trijų kūdikų motina, kaltinama apleidus vaikus, našlaičius. Jų tėvas žuvo Pacifike. Kartu sulaikyta jos draugė, Mrs. Elizabeth Berry, 21 metų, iš Athol, Mass., palikusi be globos vieną kūdikį.

Abidvi moterys palikusias vaikus pas Sofijos motiną, Mrs. Constance Mahorny, 262 Sheffield st., Brooklyne. Vaikus palikusias antradienį, o ketvirtadienį atsiminusios pareikalauti savo drabužių. O vaikų, pasakiusios, nepaisančios. Drabužius joms prižadėjo atiduoti. Bet Sofijos seseriai Mrs. Frances Stengel to buvo perdaug. Ji pašaukė policiją, kuri jau laukė jų ateinančių. Jos drabužius gaus, be abejo, valdžius—kalėjimo.

Jos nei kiek nesijaudino, kada joms pasakyta, jog jų vaikai atiduoti pamestinukų prieglaudoms. Jos, sakoma, užsisios su jūrininkais. "L."

Grazus Šio Kliubo Pavyzdys Kitiems

Philadelphia, Pa.—Lietuvių Republikonų Susivienijimas lapkričio 5 d. laikė savo svarbų ir skaitlingą susirinkimą, kuriame perliko gauspadorių. Vietoj buvusio A. Laturinavičiaus, kuris rezignavo, likosi išrinktas P. Mekis. Mekis pasižadėjo būti geru ir pavyzdingu gauspadorium.

Apart kitų reikalų, buvo išduotas raportas per P. Zalecką iš Lietuvos Šelpimo Skyriaus. Skyrius turėjo prakalbas ir surinkta aukų pagelbai Lietuvos žmonių—\$97.06. Drapanų irgi daug surinkta. P. Zaleckas atskreipė į kliubičius, kad ir jie ką parengtų dėl nukentėjusių nuo karo Lietuvos žmonių. Kliubas nutarė surengti prakalbas 1-mą nedidelį gruodžio ir išrinkti tam darbu atlikti komisiją. Taip pat kliubas nutarė ir paaukavo \$200 dėl Lietuvos žmonių pagelbos ir \$200 dėl War Chest.

A. Marcinkevičius, senas darbininkų judėjimo rėmėjas, ant vietos paaukavo \$5. Draugai Mačėnai paaukavo gerų drabužių porą nemažų pundių dėl Lietuvos žmonių ir pasiuntė į Brooklyną. LLD 10 kp. rengia šaunų vakarėlį lapkričio 19 d., apie 4 val. po pietų, Liaudies Name, su skaniais užkandžiais ir kitomis vaišėmis. O to pėlo dalis irgi bus paaukota Lietuvos žmonėms.

Senas Kliubiėtis.

vo gimtadienį. Reiškia, sulaukė senyvo amžiaus, bet karstą laiko stuboje ir kasdieną jo žmona turi valyti nuo karsto dulkes.

Matomai ši pora turi iš to kokį malonumą. Rep.



Amerikiečių dovanos, siūstos lietuviams Tarybų Sąjungos gilumoje ir aplaiktytis. Tai su Trečiuoju Siuntiniu pasiūsti individuališki pundiėliai.

BISKIS ŽINUČIŲ IŠ PITTSBURGH, PA., LIETUVIŲ VEIKIMO

Koki Jie Demokratai.

Pittsburgh, Pa.—Dabartiniu laiku, kada demokratių yra mirtinųjų kovoj su kruvinuoju fašizmu, tai ja (demokratija) dangostis visi politiniai sarlatanai.

Vietos lietuviškas radijušas P. Dargis visuomet pliauškia per savo stotį už demokratiją ir verkslėna atsisaukdamas į vietos lietuvių dėl savo biznio, kad jis yra demokratas ir kovoja už demokratiją ir tt., o darbai visuomet pataiko bendrai dirbti su juodžiausiais reakcininkais ir fašistais. Kada Lietuvą valdė juodasis Smetona, Dargis visuomet garbino Smetoną ir jo tvarką. Kada Lietuvos žmonės išvijo Smetoną ir įsteigė tarybinę tvarką, Dargis per savo radijo stotį šaltu, storu balsu, kaip koks zokoniškas šaukė: "Nebėr mums tėvynės Lietuvos!"

Kuomet Hitleris pradėjo griauti ir deginti Lietuvos miestus ir kaimus, žudyti žmones, Dargis nei gu-gu prieš Hitlerį.

Atėjo prezidentiniai rinkimai, Dargis savo stotį išrendavojo republikonomams, per kurią visi vietos reakcininkai nuo didžiausio iki paskutinio lietuviško šunycio cypė ir putojo prieš Rooseveltą ir visus pažangesnius žmones, gąsdino raudonųjų pavojumi ir tt.

Dargis tylėjo kaip vandens burną pritraukęs, tik tai paskutinėmis prieš rinkimus dienomis, kada jau nebuvo galima pakęsti, vietos progresyviai lietuviai pradėjo bombarduoti demokratų partijos rinkimų vedimo komitetą, reikalaudami per Dargio stotį atmušti tuos reakcininkų republikono šmeižtus prieš Rooseveltą ir visą demokratiją; tik tada, matomai, vietos demokratų politikieriai privertė Dargį leisti demokratams kalbėti per jo stotį į lietuvių ir jį patį tarti, nors nenoroms, žodį kitą už demokratų. Kitais demokratų galejo atimti tą skanią duonelę, kurią Dargis valgo nuo demokratų stalo jau per daugelį metų. Tai toks demokratas tas mūsų radijuš-ninkas. Yra čia ir daugiau tokių "demokratų".

"Lietuvių Žinios". Čia susisuko guštą klerikalai, tai yra įsteigė savo laikraštį "Lietuvių Žinias". Kad laikraštį įsteigė, tai gerai, bet laikraštis turėtų būti švarus, gražus. Laikraštis turėtų žvesti ir mokyti žmones ko nors gero, gražaus ir naudingo. Tačiau taip nėra, apie minimą laikraštį dabar susispietė visi tie elementai, trokštantį tuščios garbės ir noro išlieti savo neapykantos tulžį prieš visokį žmoniškumą ir pažangą.

Jie visi puola Sovietų Sąjungą, dabartinę Lietuvos valdžią ir visus ir viską, kas tik šiek tiek švaresnio, žmoniškesnio ir tt. Mažai aš tą laikraštį skaitau, bet kartais pažįriu dėl viso ko. Štai kaip kunigai šviečia žmones. Viename to laikraščių numery garsina

Ar gali šių dienų, nors kiek apsišvięties žmogus, tikėti tokiems "stebūklams"? Žinoma, kad ne! Bet tamšūs paraprijonai, jeigu dar jų kur yra, gal būt dar tiki. Bet jeigu kunigai laikraštis tiki šv. Antano stebūklams, tai kažin kodėl jie nepasimeldžia ščyrai prie šv. Antano, kad šis sugražintų jiems prapuoliusią smetoninę Lietuvą su Smetona priešakyje, kurio jie visi taip graudžiai verkia?

Kitas "L. Ž." numeris perpildytas raštais apie bendrąjį savo fondą neva Lietuvos žmonių šelpimui, o ištikrųjų tai šelpimui visokių Lietuvos žmonių neprietelių, kurie bėga iš Lietuvos ir visas puses, kuomet lietuviški pulkai atmaršavo su Raudonąja Armija į Lietuvą. Jie ten perspėja lietuvių visuome-

ne, kad esą kito fondo nėra, bet kitame paragafte sako:—Lietuviai komunistai dalina ružavus korteles ir klaidina lietuvius. Dar toliau jį aiškina, kad yra Lietuvos Teikimui Pagelbos Komitetas ir tt. Vadinasi, čia jie tvirtina, kad kito panašaus komiteto nėra ir negali būti, čia vėl pasako, kad yra ir veikia, ir jie iš bendrojo fondo negali sulaikyti L. P. T. Komiteto darbo, nes jeigu jie galėtų, tai jau senai būtų sulaikę.

Dar reikėtų paklausti Bendrojo Fondo pontų, kaip jie perduos Lietuvos žmoniems drabužius, kuomet jie atvirai sako, kad kol Lietuvoje bus Palekio valdžia arba Tarybinė Lietuva, esą nieko negalima bus Lietuvon siųsti.

Jeigu taip, tai Lietuvos žmonės niekada negaus jokios paramos iš Bendrojo Fondo. Tai kas tuomet klaidina lietuvių visuomenę?

Lietuvai Pagelbos Teikimo Komitetas. Šis komitetas, kaip girdėti, veikia gerai. Vis daugiau ir daugiau gauna paramos iš žmonių ir vis daugiau drabužių surenkama. Soho dalyje bene geriausia darbuojasi Sofija Mikeškiėnė. Ji visada randa progą gauti gražių drapanų. Tula moterėlė ją užpuolė plūsti ir nie-

kinsi, bet Mrs. Mikeškiėnė neturėtų paistyti. Taip pat girdėti, kad minima moterėlė plūsta ir kollijoja ir kitus drabužių rinkėjus ir netgi tūlus biznierių, kurie jau nepritaria. Tai bobai turėtų kas nors uždaryti jos purviną burną.

L. M. D. Peregimas. Vietos Lietuvių Mokslo Draugija sparciai rengiasi prie atžymėjimo savo 40 metų gyvavimo sukaktuvių. Pereitime draugijos susirinkime komitetas ir rengimo komisija raportavo, kad turės gražią programą ir vakariėnį. Į parengimą bus galima jėiti visiems veltui, tik tai kurie norės dalyvauti vakariėnį, turės mokėti \$1. Bus skani vištienos vakariėnė ir alaus bus kas kiek norės. O paskui tegis šokiai iki vėlumos. Programą žada pradėti anksti—3 valandą po pietų, o vakariėnį bus 6-tą valandą vakare. Norima, kad turėtų progą ir iš toliau žmonės atvažiuoti. Peregimas įvyks septintadienį, lapkričio 26 d. Sohietis.

Hitleris ir japonų samurajai bus labai nepatenkinti, jei mes ne tik išpildysime pasibrėžtą kvolį pirkime Karo Bonų, bet, jei galima, net dvigubai pervirsysime.

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į
ANTHONY B. PETKUS
LAIOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNISKO KOPLYCIOS
JOSŲ PATOGUMUI
6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GROOhill 0142
1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICOro 2109
Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir
Jūsų finansiskam stoviu prienamam.

LAIOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGO'S LIETUVIŲ LAIOTUVIŲ
DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS
Turime
Koplyčias
Visose
Miesto
Dalyse
Ambulanso
Patarnavimas
Dieną ir
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ
Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SUNUS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1279
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3575

P. J. RIDIKAS
2324 S. HALSTED STREET 710 W. 15th STREET
TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3219 LITUANICA AVE. TELEFONAS: YARDS 1138 ir 1178

ANTANAS M. PHILIPS
2307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4988

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. FULLMAN 8661

JAU LAIKAS UŽSISAKYTI
"VILNIES" KALENDORIŲ
1945 METAMS
(Priėngė L. Jonikis)
Metinė Informacijų Knyga, Vilnios Kalendorio 1945 metams, jau spausdinamas. Kaip ir praėlyte, atėtinąjų metų Kalendorius bus neišsiamamas informacijų šaltinis.
Be daugybės kalendoriškų informacijų, jame telpa visa eilė straipsnių, eilėraščių ir vaizdelių pačių geriausių lietuvių laudies autorijų. Iš laisvosios Tarybinės Lietuvos sostinės Vilniaus gavome pluoštą raštų Kalendoriui nuo mėginamųjų mūsų bendradarbių Venclovos, Nėries, Puzono, Pakarklio, Cvirkos, Korsako, Marcinkevičiaus ir kitų.
Kalendorius telpa svarbūs raštai visiems gerai žinomų amerikiečių lietuvių literatų, kaip tai: Jasilionio, Dr. Petrikos, Metelonio ir kitų.
Kalendorius papuoštas paveiksiais, ką tik gautais iš Lietuvos.
Žodžių sakant, tai didžiulė knyga, kupina įvairiausių informacijų, straipsnių ir dailiosios literatūros.
Kaina tik 35c egzempliorius. Organizacijoms ir literatūros platintojams, imant nemažiau kaip 5 egzempliorius, duodame 20% nuolaidą.
Užsakymus siųskite tuojaus adresuodami:
"VILNIS"
3116 South Halsted Street
Chicago 8, Illinois

Kultūros ir Meno Klubo Radijo Programos

Iš Stoties WGES, Antradienį Vakaras, Nuo 7:30 iki 8
Kadangi stotis reikalauja prisistų vertimus iš anksto...

FLORENCE BALSIS vėl mūsų radijo programoje. Nepamirškite pasiklausyti jos šį vakarą (antradienį).

Sveikinam naujus narius į mūsų Klubą: Ig. Ivanuskas, P. Butėnas, F. Rula, K. Salemonas, A. Burba...

Roselandiečių Parengimas Gerai Pavyko

Ruošiasi Prie Didelio Astūnų Tautų Mitingo
Sekmadienį Lietuvių Kultūros Centro salėje buvo parengimas kaip atžymėjimų ištaisyimo ir papuošimo savo salės.

Roselandiečiai labai džiaugiasi įsigiję savo kultūros centrą. Ištikro tai gražus darbas.
Roselande rengiama labai didelis net 8 taunčių žmonių bendras parengimas sveikinimui tų tautų išlaisvinimo iš nacių okupacijos.

Pasizymėkite dieną ir vietą. Bus gražus programą. Rep.

Reikia 900 Darbininkų Dėl Buda Co.

Buda Co. įmonė Harvey, Ill., reikia 900 naujų darbininkų. Ši kompanija gamina Diesel inžinūrus.

Nori užbaigti karinį ušakymą. Prašo vyrų ir moterų krepštį į kompanijos raštinę darbu.

Buda Co. pradiniam darbininkam, kurie nepatyrę, moka per valandą 76c iki 78c.

ROCKFORDO BIZNIERIAI

PAUL'S PLACE

POVILLO SIMAICIO TAVERNAS IR VALGYKLA
Pentadieniais Žuvienos Seštadieniais Vištiena.
Prie pirmos progos užieškite pas Povilą
2604—11th St.
Rockford, Ill. Tel. Main 1146

McALLISTER — JULIAN

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
304 N. 5th St. Tel. M. 3545

KLINGSTEDT VAISTINĖS-PHARMACY

Receptų Išpildyme
1030 Broadway
Phone M-2087, Rockford, Ill.
RALPH E. LADD, R. PH. Sav.

LKM Choro 25 Metų Darbuotės Peržvalga

Rašo J. D. Bendokaitis
Sunki Pradžią
Dvidešimtis penkeri metai atgal, kada susitvėrė LKM Choras, galima sakyti, pradėta plėsti dirvonai lietuvių mense.

Pirmiausia reikėjo susipažinti su dramos menu, daina, plastika, mimika, diktėja; reikėjo išmokti ne tik "druką," bet ir gaidas. Supažindinimui su vaidybos menu, drama, daugiausia darbo dėdėjo amžinos atminties Bronius Vargšas - Laucevičius. Nors vargingai gyvendamas, bet turėjo nepaprastą energiją ir ištvermę.

Pirmame susirinkime, kuris laikytas Wicker Park svetainėje, išrinkta valdyba iš Ch. Kaminskas, J. Druskis, A. Melienė (Jakjenė), J. D. Bendokaitis ir Bernice Zalogiūtė. Chorui vardas duotas Laisvės Kanklių Mišrus Choras (LKM).

Kadangi pradžioje naująjį chorą sudarė veiki išimtinai nariai Pirmyn choro, tai nutarta pareikalauti ir profesionalės dalies esamo išdo. Nutarimui įvykdyti komisijon išrinkti B. Zalogiūtė, Al. Gudelis ir J. D. Bendokaitis. Derybos pasisėkė ir LKM Choras pradžiai gavo \$35.

Nuo tada LKM pradėjo reguliariai pamokas kartą savaitėje. Stengėmės išmokti kuo daugiau naujų dainų, kad tinkamai atlikti koncertinę dalį programos pažangiųjų organizacijų rengiamuose mitynguose, pralkalbose.

Nuo tada LKM pradėjo reguliariai pamokas kartą savaitėje. Stengėmės išmokti kuo daugiau naujų dainų, kad tinkamai atlikti koncertinę dalį programos pažangiųjų organizacijų rengiamuose mitynguose, pralkalbose.

Moderniškai Įrengta Nauja Užeiga ANN'S TAVERN
TAVERN PALE ALUS, VYNAS ir LIKERIAI
3358 S. Halsted St. WM. ir ANN SANDERS, Sav.

RAKSON'S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET
Victory 7692
Nauja, Smagi UŽEIGA
BRIDGEPORTIECIAMS
Kanados Ellus, Vynai, Degtinė ir Likeriai. Atsilankę patfenkinsit mūsų patarnavimu.

Nauja Užeiga Bridgeporte
Tel. Victory 5736
GRABER TAVERN
535 W. 32nd St.
Gerisusias Alus, Vynas, Degtinė ir Kiti Gėrimai.
J. & J. GRABER, Sav.

PASKOLOS ANT MORGICIŲ—4% BE KOMIŠINO
TURTAS \$10,000,000.00. ATSARGOS FONDAS \$975,000.00.
STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION
4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICZ, Pres. and Mgr.

Reikia Talkos
Drabužius Taisyti
Mūsų drabužių centras, 755 W. 31st st. užvertas drabužiais. Šiuom laiku mažai kas ateina ju taisyti. Bet jų yra labai daug, prie kurių nereikia adatos; tik reikia supakuoti. Ateina seniau vėjus; lapkričio 26 diena pradedant ir baigiant gruodžio 3 d. bus labai plačiai renkami drabužiai ir reikės juos suvežti į centrą, tad reikalinga dabar centrą parustinti.

Šį vakarą, būtent antradienį ir sėdros vakarą komitetas darbuosis; drabužių pakuos ir prirens išsiuntimui Lietuvai Pagelbos Teikimo Komitetui, Brooklyn, N. Y. Prašome visų, kas tik galite ateiti ir padėti supakuoti drabužius.
Liet. Pagelbos Teikimo Komiteto Pirmininkas J. Mikulėnas.

ir pavaisinti. Atsimokėdami jems už vašes mes jems padainavome daug lietuviškų dainų.
(Bus daugias)

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms, Bankietams, Laidotuviams Paruosimams
Phone: Lafayette 5890
4180 Archer Avenue

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis
LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagramam
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

PAULINA
Russian-Turkish Baths
SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS
DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE IR INFR-RED LIGHT RADIATIONS, NEWARBU KRAUDŲ, Cirkuliavima, Reumatiska skausma, Lumbago, Salti Paralizių—SALINA NAUDOJAMAS ELEKTROS IR HYDRO-THERAPEUTIC TRYTMENTAI
1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St. A. F. CZESNA, Savininkas

ATNAUJINKIT SAVO SENUS RAKANDUS
PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų
Mūsų pačių padirbti parlor sedalai su springais, arba įnų senas setas ar matrassas perdirbtas ir padarytas taip kaip naujas. Ant visko sutauppsaitė 25 nuolaidas — FEBRUARY IR MARCH
Telefonas SEELEY 8760
ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 W. ROOSEVELT ROAD

Medicinos Doktorai

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LaFayette 3210
Res. Tel. Republic 0054
Jeigu Neatliepia — Suik KEDZIE 2856
VALANDOS:
Kasdieniu nuo 1 iki 3 val. Popiet ir nuo 6 iki 9 val. Vakaras.
Trečiadienio Vakaris ir Sekmadienis pagal Susitarimą.

Dr. V. A. Simkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
IR AKINIŲ PRITAIKO
744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakaris 9-12
Pirmadienais tik 2 iki 4
Sventadieniais 11-12

Dr. Striko'is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 9 vakarų
Sekmadienis pagal sutartį

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.
Trečiadieniais pagal sutartį
Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5137
Dr. Borthas
756 West 35th Street
(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vakaro. Trečiadieniais ir Šeštadieniais nuo 1 iki 3-ju popiet.
Rez. 4826 S. Kimbark
Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Dr. C. Z. Vezelis
DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)
VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitaru

Dr. Marjan S. Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4204 Archer Ave.
VALANDOS:
Nuo 1 iki 6 pietų
Nuo 7 iki 9 vakarų
Rezidencijos PORtsmouth 6616
Ofiso LaFayette 6908

Dr. J. S. O'Connell
DENTISTAS
135 S. State St. DEA. 2609
6250 S. Halsted St. WEN. 7048
4635 N. Broadway. LON. 7179
4111 W. Madison St. KED. 4635
6314 S. Cottage Grove Ave. FAL 8463
Ant išmokėčių, Jeigu norima.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GEDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel. Yards 1879
Pritaiko Aklumą Kreivias Aklus/ Išlabo
Ofisas ir Aklųjų Diktorų 3401 SO. HALSTED ST. Kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Nedėlio pagal sutartį.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)
Pritaiko atsokoringai akimatas u 2 priemasm kainai ir ant lengvų išmokėjimų.
CALumet 4591
3241 S. Halsted Street
RAKANDŲ KRAUTUVE

EXTRA! EXTRA!
Permsinytas Vardas ir Adresas
MONARCH LIQUOR
Lietuviškas Žydukas
8329 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

VIS DAR TEBEMOKINA APIE "KONVERSIJĄ"

Is SLA 6-to Apskričio Konferencijos
Mūsų šeštasis apskritys bene bus nelaimingiausias visam SLA. Mat mes čia ant vietos turime net tris Pildomosios Tarybos narius, kurie atsilanko į kiekvieną konferenciją ir "išaiskina" kaip einasi dalykai organizacijos viršūnėse.

Taip ir praėjo konferencijoj, sekmadienį. Atidarsi konferencija ir atlikęs reikalingus formalumus, pirm. Dr. Montvidas paskelbė, kad šioj konferencijoj diskutuosime tik vieną klausimą—konversijos planą. Delegatai gal jau buvo ir pamiršę apie tą nelaimingą konversiją. Ypatigai po to, kai sugryžę kuopų delegatai iš praėjo seimo raportavo, jog konversija nėra tokia baisi kaip "pamaliavota."

Pirmiausia pakvistas iš-aiskinti centro išdinninkas Gugis. Jis tiesiog uželektravo delegatus pareiškdamas, kad vakarykščiui kalbėjėsi per telefoną su sekretorium Viniku ir išgirdęs nemalonią žinią. Vinikas gavęs pranešimą iš New Yorko valstijos apdraudus departmento, kad konversijos planas turi būti pravaistas iki gegužės mėnesio, "or else"—tojų valstijoj nebeduos leidimo Susivienijimui operuoti. Taręsis su kitais dviem Pildomosios Tarybos nariais ir nebeatams kitos išieities, kaip išpildyti valdžios reikalavimą.

Ką reikiška konversijos planas nariai tik tiek težino, jog duoklės bus daug aukštesnės. Bet, su pakėlimu duoklių nariai gaus kokių

Piktadariai Bandė Apieplėšti Urnežį

Lapkričio 15 d. apie ketvirtą valandą ryto du piktadariai bandė išlaužti jog drabužių taisyso ir valymo krautuvej, kuri randasi 3755 W. 63 st.

Urnežis išgirdęs keistą bildešį ir išėjęs apžiūrėti krautuovės. Čia rado du nelaukų su svečiu mušanč jog krautuovės langą. Arti jų stovėjęs automobilis be šviesių.

Patyręs kas vyksta, paleido šūvį į "svečius," pastarieji išsigando ir paspruko. Šioje aplinkėje jau keliose vietose buvo padaryta panašūs vizitai.

Policija šiuo reikalu turėtų susidomėti ir surasti tuos vagilius.

L. Matuzienė.

LKM Choro Muzikalė Kavalkada

Kiek LKM yra pastatęs operacijų bėgių 25 metų savo gyvavimo, sunku būtų visas ir suminti. Taip jau sunku būtų aprašyti kiek karyt ir kuriose operetėse svarbiašios roles atliko mūsų mėgiamasis dainininkas Fritz Jacobs.



Fritz Jacobs

Fritz Jacobs pradėjo dainuoti LKM Chore būdamas dar visai jaunutis vaikinās. Iš palengvo jis progresavo, lavino balsą dainuodamas ne tik su choru, bet trio, duetuose ir, pagaliau, išsivystė į gerą solistą. Jo aukštās baritono balsas atspindi nenuilstantį lavinimās ir daug, daug praktikos.

Lapkričio 26, LKM Muzikalė Kavalkada, Fritz Jacobs pakartos tulas roles operetėse, kurias jam teko atlikti praelytė. Duos dar ką, ką nors ir naujo.

Laiko jau nebe daugiausia. Visus melodingų lietuvių dainų mėgėjus ne tik užviečiams dalyvausti nedeltoj Lietuvių Auditorijoje, bet patariams iš kalno įsigyti bilietus. Jų galite gauti pas visus LKM Choro narius ir "Vilnius" raštinėje.

—Būsiu.

Aštunta Grupė Davė Kraujo

Lapkričio 18 d. Chicago Liet. Moterų Kultūros klubo pastangomis liko suorganizuota 8 ta kraujo davėjų grupė.

Nuėjęs mūsų grupei duoti kraujo Raudonojo Kryžiaus perdėtiniai teisingai pastebėjo:—nera didesnės kariam kalėdinės dovanos, kaip davimas kraujo.

Neabejoju, kad tie asmenys, kurie duoda kraujo, pilnai tai supranta ir įvertina. Pavyzdžiui, šioje grupetėje turėjome Mary Valaitis, kuri jau 7-tą kartą davė kraujo. Buvo ir tokieji, kurie davė jau 3 ar 2 kartus.

Tačiau pasitaiko ir tokių, kurie užsiregistroja duoti kraujo, bet kai ateina laikas, tai nepasirodo. Toks elgėšys labai peiktinas. Vienas, kad nešilaiko žodžio ir žemina organizacijos vardą, o antra, kuomet jiems paskirtas laikas, o neateina, tuomet trukdo darbą Raudonojo Kryžiaus darbininkas.

Manau, kad dar prieš Kalėdas turėtume suorganizuoti 9 grupę, kaipo tiesiogine kalėdinė dovanų grupė. Vi-

"Sandarėlės" Koncertas ir Verksmas

Lapkričio 19-tą atsibuvo nublukišio "Sandaros" koncertas. Žmonių nebuvo daug. Sėdinyju buvo pristatyti apie 400, bet jų buvo daug tuščių.

Programą pradėjo su kruamtamais paveiksiais apie Lietuvą. Paveiksiai jau pasėne, dar Smetonos laikų. Daugiausia rodė Lietuvos fašistus, valdininkus ir fašistines organizacijas.

Tas daug užėmė laiko ir publika laukė užbaigos.

Muzikalė Programo Dalis

Šią dalį pradėjo Suvalkiečių choras, kuris padainavo kelias dainėles pusėtinai gėrai. Vėliau pirmininkas pakvietė P. Daužvardį kalbėti.

Daužvardžio Verkslenimas

Jis trumpai kalbėjo ir grauzdinti verkė, kad Lietuva jau yra teriojama priešų, ir kad Lietuva bus "laisva," kaip ir buvo prie Smetonos. Jis sakė: "Lietuviai moka kariauti ir laikui bėgant Lietuva bus tokia, kaip ir buvo."

Noriu pridurti, kad Lietuva jau yra laisva, bet ne tokia, kokios ponas Daužvardis nori. Lietuvos žmonės turi valdžią, kokia jiems patinka. Tokie Daužvardžiai, Vaidylos ir kiti negali išrinkti Lietuvai valdžią.

Toliau sekė muzikalė programa. Panė Balsūtė dainavo gražiai padainavo, taipgi ir smuikininėks neprastai pasirodė.

Programą užbaigė Suvalkiečių choras.

Atmosfera kažin kaip tai nebuvo jauki. "Sandarai" ateitis nekokia. Lietuva po karių tikrai negaivins sandariečių laikraštį, nei prie Amerikos gyvenimo, jis nepritaps.

Rep.

13 Žmonių Žuvo Gaisre Hyde Park Distrikte

Arti vidurmakčio sekmadienio vakare kilo gaisras trijų aukštų apartmėje (Lille Apartments), 1355-57 E. 47th pl., Hyde Park distrikte. Gaisrų nugalėjus kambariuose rasta kūnai keturių moterų ir dviejų vyrų. Šį rytą radio pranešimai sakė, kad viso gaisre žuvo 13. Nekurie, besigelbėdami šoko per langus ir susizeidė. Iš tų veikiausiai yra mirusių ir vėliaus tapo atrasta daugiau negyvų.

Tūkstančiai žmonių sūbėjo iš aplinkinės ir tėjimo kaip ugniagesiai nešė vyrus, moteris ir vaikus pokeičiom, kad išgelbėjus gyvastis. William T. Nolan, vienas iš ugniagesių pateko į Billings Memorial Hospital. Moteris, apie 30 metų amžiaus, šokos klubietės ir kiti geros valos lietuviai rimtai susirūpinkime šiuo reikalu.

Tariu visiems ir visoms širdingą padėkos žodį, kurie aukavote kraujo šioje 8-toje grupetėje.

Org. L. Matuzienė.

MISCELLANEOUS

MES SKOLINAME PINIGUS

PERKANTIEMS KARUS IS PRIVACIJU ZMONIŲ
WINTER-HIRSCH
1842 S. Michigan Ave.
Calumet 4290

Table listing various goods and prices under 'MISCELLANEOUS'.

Anna-James Tavern

3415 So. Halsted St.

Kingsbury Atlas, Geri Cigaretai
Skanus Vinas ir Degtinė
JAMES JANULEVICIAI ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:

W. H. F. C. 1420 K. Kettergve,
7 valanda vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj,
9:30 val. vakaro.

BIDELE RAKANDU, RADIO IR JEWELRY KRAUTUVE

JOS. F. BUDRIK INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.
Tel. CALUMET 7237-4591

Svarbus LLD 19-tos Kuopos Susirinkimas

Šiandien "Vilnius" svetainėje įvyks Lietuvos Literatūros Draugijos 19 kuopos susirinkimas. Nuosirdžiai kviečiamės dalyvauti visus kuopos narius ir naujų atsiųstus.

Girdėjau, kad K. Matukaitis ir L. Pruseika turi naujų narių.

HELP WANTED—WOMEN

WAITRESSES

Veiterku
Puikus Nuolatinis
Dienų Darbas
Liuosi Nedėlidieniai ir Šventadieniai
Apmokamos Atostogos
Paruosiamės Uniformas
Kreipkitės pas:
Stineway Drug Co.
OFFICE:
1104 S. Wabash Ave.
5th Floor

HELP WANTED—MALE OR FEMALE

REIKIA POROS

IMTI ATSAKOMYBE DABOJIME BIZNIAVOS NUOSAUYBES
Gera Mokytas, Dykai Apartments, Dykai Gassas ir Sveija
Būti dženioritui ir abėluo dabotoju.
LEE-SHELL CO.
1141 W. Madison St.

Vietiniai Pranešimai

BRIDGEPORT
Bridgeporto kolonijos L. L. D.-jos 19-tos kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks lapkričio (November) 21 d., Vilnius Svetainėje, 311 So. Halsted St. Visi nariai atlytinai, kaip atlytinai vakaro. Susirinkimas svarbus. Jūsų atlytinai reikalingas draugijos garso.

Kas Bus Marquette Parke Grudžio 3

Marquetteparkeičiai praešoms išlemti, kad grudžio 3 d. Murekij svetainėj turėsimė smagią pramogą. Marquette Park Moterų klubas rengia žaislų vakarą. Daugelis esate pripilę bilietus laimėjimui blankietu. Šioje pramogoje bus išleistas tas blankietas. Bilietų išleista gan daug.

Klubo narės jau seniai rūpinasi, kad ši pramoga būtų viena iš pavyzdingiausių visais atžvilgiais. Narės atkauja dovanas, vakaro komitetas rūpinasi, kad svečiai būtų kuo gražiausiai priimti. Bus skanių užkandžių, gera muzika ir komedijos pilnai garantuoja, kad vakaras bus tikrai draugiškas ir patenkiantis.

Mūsų klubo narės rūpestingai darbuojasi Lietuvos žmonių gelbėjime; jos daug laiko pašvenčia drabužių taisyse ir rinkime. Klubas jau išpildė savo kvotą (\$150), kuriuos jau seniai pridavė Lietuvai Pagelbos Telkimo Komitetui. Šis vakaras yra rengiamas papildymui klubo izdo, kad ateity galėtų dar daugiau aukauti svarbiems tikslams. Atėdami į šį parengimą padėsite klubui toliaus veikti pažangiųjų lietuvių reikaluose.

Komitetas.

L.K.M. CHORO

25 Metų Jubiliejinis MUZIKALIS KAVALKADAS

Nedėlioj, Lapkričio (Nov.) 26 Dieną

Lietuvių Auditorijoj
3133 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Liet. TURKŲ RŪSIŲ MOKYTOJA

Mes Turime Šventėms Įvairios Rušies Paukštienos

Taipgi Visokios Šviežios ir Rukytos Mėsos
PIRKITE MŪSŲ KRAUTUVĖJE ARČIAUSIOJE JŪSŲ NAMŲ
GERIAUSIA MĖSA ŽEMIAUSIA KAINA

NOVAK'S

STOCK-YARD MARKETS